illud minus pro illo dare vt. zo.lib. et in posteris plus recipere. s. Rideo casus iste non videtur differre a predicti. et ideo idem videt hic et ibi. Utrum verdictio reddatur iniusta et illicita propter defectum rei verdicti. B. q. sic si venditor defectum rei vendite cognoscat: omittit fraudem in venditione non peccat: et ulterius tenetur restituere. Et hoc dico sine defectus sit fin rei speciem. ut cum aliquid alterius rei est admixtum. ut aqua vino. vel fin quantitatem que fini mesuram cognoscitur vel fin qualitatem: ut si animal aliquod infirmum verdictatur quasi sanum. si vero ignorat non peccat: tenetur tamen cum ad noticiam eius perniciens damnum emptori recopensare. Et idem intelligendum est de emptore. contingit enim quandoque q. venditor credit rem suam esse minus speciosam quo ad spcm. ut si verdictat aut loco auriculai emptor hoc scelens iniuste emit: et ad restitutionem tenetur. et similiiter est de defectu quantitatis et qualitatis. Hec Tho. z. z. q. 77. ar. z. c. Ulterius venditor teneat emptori dicere vitium rei verdicti. B. q. sic si est occultum aliter erit illicita et tolosa verdictio. quia dat emptori damnum et periculi occasionem. unde tenet ad damnum recopensandum. Si vero sit manifestum vel si equus est monoculus. vel si virus est relata non praetaret venditor: potest tamen aliquis conuenire. aut si propter huiusmodi vitium subtrahat partem quamcum debet ex precio: non tenetur manifestare vitium rei. quia forte propter huiusmodi vitium emptor vellet plus subtrahere ex precio quam subtrahendum esset. Unde venditor licete potest indenitatem sue consulere rei vitium retinendo. Hec Tho. vbi supra. ar. z. c. Quid si res vendatur alicui scripti granamini vel conditioni subiecta. manq; hoc venditor emptori dicere tenet. B. si hoc sciebat et tolose celauerit emptori tenebitur actio ex empto ad interessum. Si autem ipse ignorabat ut s. de ac. empl. i. s. venditor scens si sciebat. Si vero venditor hoc ignorabat nihilominus tenebitur emptori non ad interessum sed tantum quanto minoris. ad restitutio- nem illius partis precij quam non dedisset si hoc sciuisset. S. de ac. empl. i. s. l. z. Quid si venditor dicat q. nullam seruitur tebebat: et si aliqua appareret teneri nolebat. Rideo si sciebat finitum teberi pactum non proderit ci quin teneatur ad interessum si vero ignorabat proderit ci pactum. s. de

ac. empl. i. s. i. Quid si equum vendens spatula patientem: in qua tamen non apparet pati nisi post fatigationem: interrogatus ab emptore an eum morbosus respondet insidioso. vendo tibi equum recalcitrante: siue habentem spatule vitium. rideo licet ille expresserit vitium. quia tamen non expedit hoc vere. emptor credidit ipsum non habere spatule vitium. sed quia insidioso dixerit talia emptor potest agere actionem redibitoriam. s. f. c. de straben empl. ea que. s. f. i. Hec. v. v. Item venditor cuiuslibet animalis prestare debet animal sanctum potes comedere et bibere ut oportet siue vendat proprium siue alienum. S. de ac. empl. emptor. s. f. de ac. empl. exemptio. s. i. Ita si quis vendat vas nitiosum scienter tenet ad interesse intra rem et rem. s. loca. l. b addes. s. i. Nota tamquam venditor nullo modo tradit rem verdictum: et tunc tenet ad interesse intra rem. aut tradit eam s. vitiosam. puta verdictum pecus morbosum. et si scienter tenetur ad interesse ira rem. et ex rem. si vero ignoranter: tunc tenet emptori quanto minoris erat empturus. s. f. de ac. empl. Julian. s. i. Quid si venditor sciat rem quam verdictum in proximo esse futuram minoris valoris quam pro ea recipiat. pro eo ipse scit negotiatorum in proximo supuenturos qui de illa re abunde deserunt secundum. quod tamquam ab emptoribus ignoratur. nide hos. q. venditor qui verdictum rem quam precium invenit non videt facere contra iustitiam. si quod futurum est non exponat. si tamquam exponat vel ex precio subtrahatur abundantioris virtutis eum. l. z. ad hoc ex debito iusticie teneri minime videat. Quid si quis verdictum aurum vel argentum alchimice factum pro vero auro vel argento. Rides Tho. z. z. q. 77. ar. z. c. i. q. si non habeat veram spem aurum vel argenti est verdictio fraudulenta et iniusta: proutcum sunt aliquae utilitates aurum et argenti veri finis operatione naturali comitum que non conueniuntur alchimico auro. sicut q. habet proprietatem leucificandi: et sanat quasdam infirmitates. sepius etiam potest ponere in operatione et divitiis manet in sua puritate. si autem fieret alchimice verum aurum non est illicitum illud pro vero verdictum. quia nihil prohibet artem aliquibus causis naturalibus ut ad producendum naturales effectus et vos ut dicit Aug. 3. de trinitate. loquens de his que sunt demonis arte. Quid faciet confessor de mercatoribus et pelli- riis et huiusmodi qui nec emere sciunt:

nec vendere sine mēdacijs et q̄nq̄ piuris.
R̄ndz ray. et boſli. q̄ quotiēs quis ſc̄ter
et cā recipiēdi p̄ximū piurat vel mētit pe-
cat mortali. et tenet ad reſumtiōne inquā-
tū recipit p̄ximū eidē decepto vel heredi-
ti faciēdā ſi pōt. ſi aut nō pōt; peedat ut
dicet inſra de vſurarij. ſi aut ignoranter
dicat fallū credēs dicere vez. vel etiā ſc̄te-
r. ſi int̄edat p̄ illnd mēdaciū ſibi. pdesse
ut ſe ſic ſeruer indēnē. et primo nō obesse
q̄r nō decepit eū vñā rem. p alia vēdēdo.
nec in rei valore. q̄r nō vēdit ei vltra tebi-
tū valorem. tale mēdaciū fīm ray. pōt dīci
forte veniale. ſic pōt intelligi. z.z. q. z. p̄mū.
fīm boſli. aut ex quo affidū et p̄ſuetudina
rie mētitur mortale vīdeſ ſicut obiecta ſi
ſit affidua ē mortallis. vi. z.z. ſ. alias. ſi vo-
piurat peccat mortali vel veniali fīm di-
ſtinctiōne poſitā de piurio ſ. Debet etiā ſi
iſte talis p̄ter reſtitutiōeſ induci ad lar-
gas elemosynas faciēdaſ p aiab̄ illoꝝ de
quor' reb̄ ignoranter aliqua habuerit.
Ad hoc nota q̄ in vēditōib̄ illnd qđ cō-
mēdādī cā dīciſ p̄ non dīcio habet. ff. de
tolo. qđ vēdītor. Aut. n. 2mēdans ſiſit i
gñe dīcēs. ille ē bon' ſeru'. vel hec ē bona
dom'. et tūc nō obligat niſ ſc̄ter 2men-
der rē vitiosā. q̄r tūc de tolo tenet vi ibidē
dī. aut deſcedit ad ſpālia. et tūc tenet er co
qđ 2mēdādō plus vēdīdīt. vt ſi dīciſ ſer-
u' cē bonū artificē v'l' ſi atil hoc p̄ſtare dī
niſ qđ 2mēdātū in euidētī ſit. et ſi dīciſ
ancillā cē ſpeciōlā et domū bī ſi edificatā. ff.
.e. de 2traben. em. l. ea q̄ 2mēdāndi. 7. 19.
.q. z. c. z. 7. 29. q. i. ſ. bis ita. Quid ce illis
qui faciūt vel vēdīt gladios quarellos et
bi' quib' hoīes occidiūt. Quid ce illis etiā
qui faciūt et vendīt venenū vel toxicū.
Quid etiā ce illis qui faciūt vel vēdīt ſo-
tulares pictos et aurifrigiū et ſimilia q̄ nō
defrūtūt ad neceſſitatē v'l' ad vñū ſi ad ya-
nā gloriā et abuſū. R̄ndet ray. q̄ in talib'
c̄ntēto regrenda. ſi. n. aliquis faciat bi'
vel vēdat vel tribuat alicui que credat ta-
lib' abuſuz: talis inquā intētio ē pecca-
ti mortale granissimū. et qui ſic facit ē co-
operator oīum ſclerū inde pueniētū. et id
est pro oīub̄ puniēndus. z. q. i. notū i ſi-
ma. Si vero credebat illū talib' ad aliqđ
licitū vñrū. vel n̄bil ſuper hoc cogitabat.
vel ignorabat q̄ talia facere vel vendere
et illicitū. tunc diſtinguo. quia talia aut
ad aliqđ vñum licitiū cē poſtant vñilia. et
arma in bellis inſlis. aurifrigiū in ornamē

tis eccliasſticiſ. et venena quedā in qui-
busdā mediciniſ. et tunc non peccat. aut ta-
lia ad nibil valent niſ ad peccandū ut
quedā venena mortifera et ſupſue et ſum
ptuose ſuture camifiaꝝ. quas p̄cipue faci-
unt hispani. et tunc peccat qui talia facit
tenet vendit vel alias alienat. ar. de libello
famōlo q̄ non vēbet aliquis oſtēdere ſi
deſtruere. al. grauit̄ peccat. ſ. q. i. per totū.
et ſi optima leſ. ad hoc. ff. de 2traben. cm.
q̄ ſepe ſ. veneni mali. vbi ponit p̄dicta di-
ſtinctio de veneno. ſet ce tali illnd pōt in-
telligi q̄ qui occaſione dāmni dat dāmnuſ
tediſſe vīdeſ. ex de inſuſ ſi culpa. Quid
de factoribus taſſilow ſcacoꝝ. et alearum.
R̄ndet roſ. q̄ non vīdeſ cē titulū de bi' ar-
tificiis viuere. quia eoꝝ viuſis eſt. vt frequē-
tius ad malū. Iz aliquando ſit ad recreati-
onē et remedii trifticie et cogitationi nori-
arum. de talib̄ ergo ſi intentionē ē in-
dicandū. Quid ce illis qui faciūt ſerta
de ſlorib̄ maxime in festis. R̄ndet roſ.
q̄ non credit eos eſſe excusabiles propter
periculi quod ex hoc potest de facili cōtin-
gere. q̄r ſunt incitatiua luxurie et ſigna la-
ſcīne. Iz talia qñq̄ valeat ad p̄ſortationē
nature. Uioſat etiā obſeruātia dīci ſelli.
de hoc ſ. li. i. ti. z.z.

Sequitur videre ce iz. ſ. de monopo-
lijs. Circa qđ nota q̄ hec ſunt p̄-
hibita. Et autē monopoliū corpus
ſine ſocietas monopolaz. vel ē etiā opus
vel pactū inter ſe. vel etiā cū ciuitate mo-
nopolaz. Et autē hec monopolia v'l' mono-
polis ppl's ſi qui impetrat q̄ ſoli ſibi liceat
at in ciuitate aliqua ſpecialia vendere vel
emere vel facere. et monopole dicuntur q̄
impetrant q̄ ipſis ſolis liceat huicmodi
face. e. vel etiā in vendendis reb̄ certis
certum p̄cium ſtatnere contra quod ne
mini liceat vendere. Et quidem ſi ſcribat
per duplex. l. dicitur a monos quod ē vñ
et pollā quod eſt venditio. eo q̄ vñi vel ill
qui ſunt de vna ſocietate tñ liceat illa ven-
dere. Uel ſi ſcribatur per vnum. l. dicitur a
polis quod eſt ciuitas. eo q̄ in ciuitate ſit
tñ vñus vel ſocietas vna ex pacto hoc fa-
ciens. Pacta autē talia ſiue cōmercia ſunt
prohibita. Nec valet pragmatiſca ſanctio
ſup hoc impetrata. Si quis antē hoc ever-
cuerit perpetuo exilio dāmnatū. bonis p
prijs ſpoliatur. p̄mates vñ p̄fessionū vna
libra auri pena afficiūt. p̄nceps autē terre
ſi viſiſimulancrit penam. 40. libraz patiſ

Q. de monopolij. l. vnica.

De permutatione titulus. 9.

Dende considerandū ē de pmutatione que ē vicina sive filio emptioni. vt. L.c.l. pmutationē. Circa quod videlicū ē pmo qd est pmutation. Secundo qualibz pmutabitur de natura ei⁹ et uenientia et dñia cū veditō. Tertio que res pmutari possint. et que p quibz. Quarto cū quibz psonis pmtare. Quinto te arte camporia.

Circa pml scidū q pmutation ē vnius rei p altera vicaria pstatio. L.c.de rc. pmm. I. palle. in fi. et ē pmutation cōtract⁹ inoiat⁹ qz multiū ē incert⁹ eo q large ptribēdit omnē ptractū ex quo aliqd dat vel accipi tur. nā veditio et locatio pmt dici pmutation. Contract⁹ etiā inoiat⁹ puta do ut res pmtari. et sic adaptari pmt con tractib⁹ inoiat⁹ et inoiat⁹. et ideo habet nomē gñiale nō spale. ppter qd merito cō tract⁹ inoiat⁹ censem.

Circa z⁹ scidū q prie pmutation ptribit unū qm puenit inter aliquos vi spēs certa et p specie certa. vt ille equus p isto bone. Si vero res incerta p incerta vi bos in gñc p bo ne in gñc: nō erit prie pmutation. si alius ptract⁹ inoiat⁹. puta do ut res. ff. de priescrip. ver. nālis filius. h.i. i.z. Et ergo nā pmutationis vi rez interuenit ptribas non solo pacto. qz ex sola pueniōe pmutationis nulla re hinc inde secuta neutrī ppetit aliqua actio. vt. L.c. et placito. Sunt vero similes pmutation et venditio. qz ex vtraqz pstat⁹ causa vslucapiendi et emp̄tio et redditio. Itē sicut actio descendēs ex venditione ē bone fidei vi insti. de act. h. actionū aut quēdā bone fida sit. ita et actio descēdens a pmutatione. Sunt autē vissimiles. qz venditio sine scriptis pfect⁹ solo pfect⁹. pmutation vero non pfect⁹ nisi re ab altera parte secuta. Usi ei qui rē suā tradidit datur actio. s. ex pacto ptra eū qui rē suā nō tradidit. vt in. o.l. ex placito. Itē in venditione vnuis est emp̄tor alter venditor. in pmutatione autē vterqz est pmutator. Itē pmutation habet locū in spūalibus. nō autē emp̄to. ratio huūis ē fin ber. c. x. c. ad q̄stiones. qz nulla ē emp̄tio sine precio quod in quantitate et pecunia numerata p̄sistit quod nō est in pmutatione. s. vterqz ē q̄stis emp̄tor et venditor. Item in venditione